МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 с. ГЕХИ»
(МБОУ «СОШ №5 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран отдел»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГШХТАРА№5 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ « ПИХТ АР А №5 йолу ЮЮШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

26 января 2023 г. №- 7

с. Гехи

совещание при заместителе директора по УР

Заместитель директора по УР -  Хасаханова Х.Х.
Секретарь - Арсанукаева Р.Р.
Присутствовали -  17 чел. (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Тема: ФОП НОО, ООО, СОО.
1. Итоги тематического контроля «Состояние качества преподавания английского
языка во 2-11 классах»
2. Итоги проверки рабочих тетрадей обучающихся 2-11 классов

СЛУШАЛИ: Хасаханову Х.Х.- заместителя директора по УР по теме совещания,
которая выступила с докладом на тему «ФОП НОО, ООО, СОО»

Министерство просвещения Российской Федерации утвердило федеральные
образовательные программы начального общего, основного общего образования.

-  вместо ФООП утвердили ФОП, поэтому придется разрабатывать ООП.
-  главное -  содержание и планируемые результаты ООП должны быть не ниже

тех, что указаны в ФОП.
-  придется пересмотреть все разделы ООП -  целевой, содержательный и

организационный.
1. Целевой раздел определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые

результаты реализации программ, а также способы определения достижения этих
результатов.

2. Содержательный раздел включает федеральные рабочие программы учебных
предметов, программу формирования универсальных учебных действий у
обучающихся и федеральную рабочую программу воспитания.

3. Организационный раздел включает федеральный учебный план, федеральный
план внеурочной деятельности, календарный учебных график и календарный план
воспитательной работы.

ФОП НОО составлена с учетом двух ФГОС -  старого 2009 года и нового 2021 года.
Содержит обязательные федеральные рабочие программы по предметам «Русский
язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир». Их надо включить в ООП НОО.
Остальное -  можно оставить свое или изменить предложенное в ФОП.

ФОП ООО составлена с учетом двух ФГОС -  старого 2010 года и нового 2021 года.
Содержит обязательные федеральные рабочие программы по предметам «Русский
язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы
безопасности жизнедеятельности». Их надо включить в ООП ООО. Остальное -
можно оставить свое или изменить из ФОП.

ФОП СОО Содержит обязательные федеральные рабочие программы по
предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,
«География» и «Основы безопасности жизнедеятельности». Их надо включить в ООП
СОО. До 01.09.2025 можно реализовывать свой учебный план для учащихся,
принятых на ФГОС СОО в редакции приказа от 11.12.2020 № 712. Так ли это?

Федеральный календарный план воспитательной работы -  един для всех. Но
можно проводить еще мероприятия из федеральной рабочей программе воспитания,
по ключевым направлениям воспитания и допобразования детей.

Нет углубленного изучения русского и родного языка, родной литературы,
второго иностранного языка, физкультуры и ОБЖ. Это противоречит ФГОС СОО и
ФЗ № 273гФЗ.

В федеральных учебных планах не соблюдена пропорция обязательной и
формируемой части ООП по ФГОС.

В федеральных рабочих программах нет тематического планирования и
упоминания об использовании ЭСО.

В федеральных учебных планах путаница с предметными областями и
предметами по разным поколениям ФГОС.

Какие ДНА заменить? Положения: о рабочей программе, внеурочной
деятельности, АООП, проектной деятельности, ИУП, профильном обучении; о
текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации и т.д., другие, если
противоречат новым ООП

К 01.09.2023 г. аккредитованные ООП должны соответствовать ФОП.

Далее, представлены ФОП:
-  Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего
образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022 № 71762)

-  Приказ Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении
федеральной образовательной программы основного общего образования»
(Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022 № 71764)

-  Приказ Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении
федеральной образовательной программы среднего общего образования»
(Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022 № 71763)

Решили:
1. Принять информацию к сведению по переходу на ФОП НОО, ООО, СОО.
2. Изучить федеральные, региональные нормативные документы по переходу на

обучение по ФОП НОО, ООО, СОО.

Председатель совещания:

Секретарь совещания:

Хасаханова Х.Х.

Арсанукаева Р.Р.

Внедрение федеральных
образовательных

программ НОО, ООО и
СОО

К 01.09.2023
аккредитованные
ООП должны
соответствовать
Ф О П

1. Вместо ФООП утвердили
ФОП, поэтому придется
разрабатывать ООП.

2. Главное -  содержание и
планируемые результаты ООП
должны быть не ниже тех, что
указаны в ФОП.

3. Придется пересмотреть все
разделы ООП -  целевой,
содержательный и
организационны й.

Ф О П  н о о  Составлена с учетом двух ФГОС -
старого 2009 года и нового 2021
года.

Содержит обязательные
федеральные рабочие программы
по предметам «Русский язык»,
«Литературное чтение»,
«Окружающий мир». Их надо
вклю чить в ООП НОО.

Остальное -  можно оставить свое
или изменить предложенное в
Ф О П .

Ф О П  О О О
Составлена с учетом двух ФГОС -
старого 2010 года и нового 2021
года.

Содержит обязательные
федеральные рабочие программы
по предметам «Русский язык»,
«Литература», «История»,
«Обществознание», «География»
и «Основы безопасности
жизнедеятельности». Их надо
вклю чить в ООП ООО.

Остальное -  можно оставить свое
или изменить из Ф О П .

ФОП coo
Содержит обязательные
федеральные рабочие программы
по предметам «Русский язык»,
«Литература», «История»,
«Обществознание», «География»
и «Основы безопасности
жизнедеятельности». Их надо
вклю чить в ООП СОО.

До 01.09.2025 можно
реализовывать свой учебный план
для учащихся, принятых на ФГОС
СОО в редакции приказа от
11.12.2020 № 712. Так ли это?

Сложные
моменты

1. Федеральный календарный план
воспитательной работы -  един для
всех. Но можно проводить еще
мероприятия из федеральной
рабочей программе воспитания, по
ключевым направлениям
воспитания и допобразования
детей.

2. Нет углубленного изучения
русского и родного языка, родной
литературы, второго иностранного
языка, физкультуры и ОБЖ.
Это противоречит Ф ГО С СОО и
ФЗ № 273гФЗ.

Сложные
моменты

3. В федеральных учебных планах
не соблюдена пропорция
обязательной и формируемой
части ООП по ФГОС.

4. В федеральных рабочих
программах нет тематического
планирования и упоминания об
использовании ЭСО.

5. В федеральных учебных планах
путаница с предметными
областями и предметами по
разным поколениям ФГОС.

П ро О О П Другие
Положения: о Положение о

Какие
Л НА

рабочей текущ ем
программе контроле
внеурочной успеваемости и

KJ

зам енить деятельности
А О О П

V J

промежуточной
аттестации
Другие, если

проектной противоречат
деятельности
И У П
профильном
обучении

новым ООП

Спасибо за
внимание!